suficiencia, competencia y pertinencia que aclaren y justifiquen lo observado, con lo que no 
se solventa lo observado. 

2023-D-26042-19-1902-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,805,397.38 pesos (dos millones ochocientos cinco mil trescientos noventa y 
siete pesos 38/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación 
comprobatoria y justificativa de 250 erogaciones bancarias en 421 registros contables, que

[...]

plazo de ejecución de la obra, sin embargo, no se encuentra motivado y se le identificaron 
discrepancias en la fecha de término de la obra, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-26042-19-1902-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 238,733.89 pesos (doscientos treinta y ocho mil setecientos treinta y tres pesos 
89/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por no aplicar las penas convencionales por el atraso en la terminación de 
una obra pública que se ejecutó con los recursos del Fondo de Aportaciones para la